
 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 1050 del 04/07/2024 

 
 

 
Decreto di impegno nr. 1050 Del 04/07/2024     
 

Servizio Viabilità 
 

OGGETTO: P550 – Interventi di mitigazione del rischio di caduta massi di con disgaggi, posa di barriere 
e reti, ripristino muri in sassi, installazione guardrail, dal km 11 al km 15 SR_PN_ 57 “Campone” – 
Comune Tramonti di Sotto. Decreto di IMPEGNO a favore dell’Impresa D'AGARO S.r.l. di Prato Carnico 
(UD) – CUP G98E21000200001 – CIG B0EFE1D156 - CUI L91099210931202212309. Variazione 
parziale del cronoprogramma di spesa. 

IL RESPONSABILE DELEGATO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Premesso che: 
- con provvedimento n. 1045 del 4.10.2022, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’opera 

di cui trattasi l’Ing. Pierluca Baldan, attualmente dipendente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
assegnato all’EDR di Pordenone; 

- con decreto n. 54 del 19/01/2023, è stato disposto di aggiudicare il “Servizio tecnico di architettura e 
ingegneria inerente l’esecuzione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economico, del Progetto Definitivo, del 
Progetto Esecutivo, della Direzione Lavori, del Coordinatore della sicurezza in fase di Progettazione e in fase di 
Esecuzione, a favore del Raggruppamento Temporaneo Professionisti da costituirsi tra l’ing. Michele 
BUSETTO (con studio in Pordenone Via Revedoli n. 3 - p. IVA: 00563000934) in qualità di mandatario 
unitamente all’arch. Marco FLOREANI (con studio in Cordenons, Via della Carbonera n. 39 - p. IVA 
01360740938), l’ing. Bruno LIÒ (con studio in Pordenone, Via Mantica Princivalle n. 32 - p. IVA 01515610937) 
e l’ing. Matteo DANIEL (con studio in Pordenone, Via Zara n. 25 - p. IVA 01872360936) in qualità di mandanti, 
dei lavori denominati: “P550 – Interventi di mitigazione del rischio di caduta massi di con disgaggi, posa di 
barriere e reti, ripristino muri in sassi, installazione guardrail, dal km 11 al km 15 SR_PN_ 57 “Campone” – 
Comune Tramonti di Sotto; 

Preso atto che: 
- con decreto n. 200 del 15.02.2024 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo dell’opera pubblica di che 

trattasi, redatto dall’ing. Michele BUSETTO in qualità di mandatario del RTP costituito tra l’arch. Marco 
FLOREANI, l’ing. Bruno LIO’ e l’ing. Matteo DANIEL, in qualità di mandanti, raggruppamento di professionisti 
esterno incaricato, di importo complessivo pari a Euro 1.213.751,00, di cui € 840.000,00 per lavori, comprensivi 
di € 805.370,13 a base di affidamento ed € 34.629,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
composto dagli elaborati descritti nello stesso atto; 

- con decreto n. 522 del 10/04/2024, per i motivi ivi esposti, è stato disposto di approvare alcuni elaborati del 
descritto progetto definitivo/esecutivo, rettificati con REV01 del 10.04.2024; 

- l’importo complessivo dell’opera risulta essere di € 1.213.715,00, così ripartiti negli elaborati progettuali: 

A1 IMPORTO LAVORI € 805.370,13 
A2  ONERI PER LA SICUREZZA € 34.629,87 
A) IMPORTO LAVORI (A1 + A2) € 840.000,00 
B1 LAVORI IN ECONOMIA € 20.000,00 
B2 INDAGINI RILIEVI ACCERTAMENTI (ANTE OPERAM) € 14.561,23 
B3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 0,00 
B4 IMPREVISTI € 8.929,45 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 1050 del 04/07/2024 

B5 ESPROPRI € 0,00 
B6 ACCANTONAMENTO EX ARTICOLO 133 D.Lgs. 163/2006 € 8.000,00 
B7 SPESE TECNICHE € 113.036,80 
B7I FONDO INCENTIVANTE € 13.569,86 
B8 ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE € 0,00 
B9 SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI € 500,00 
B10 SPESE PER PUBBLICITA' E OPERE ARTISTICHE € 0,00 
B11 SPESE PER PROVE VERIFICHE E COLLAUDI € 10.353,66 
B12 ONERI IVA 22% € 184.800,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 373.751,00 
TOTALE € 1.213.751,00 

Precisato che l’opera, di complessivi € 1.213.751,00, è finanziata come segue: 
- euro 1.113.751,00 con fondi PNC – Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. aree Interne del 12.10.2021 – 

Interventi per l’annualità 2021-2026 (Cap. 29110 art. 10) giusta prenotazione di spesa n. 279/2022; 
- euro 100.000,00 con trasferimenti regionali ex legge di stabilità per il 2023 (cap. 29110 art. 20) giusta 

prenotazione di spesa n. 132/2023; 

denominazione del capitolo: “P550 Interventi di mitigazione del rischio di caduta massi di con disgaggi, posa di 
barriere e reti, ripristino muri in sassi, installazione guardrail, dal km 11 al km 15 SR_PN_ 57 “Campone” – Comune 
Tramonti di Sotto. (CIG B0EFE1D156 – CUP G98E21000200001) – CDR VIABILITA’” Piano dei Conti Finanziario 
2.2.3.6.1 Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi MP 10- 45 Cofog 45; 

Dato atto che 
- con Decreto n. 810 del 22/05/2024 è stato disposto di aggiudicare l’intervento denominato “P550 – 

Interventi di mitigazione del rischio di caduta massi di con disgaggi, posa di barriere e reti, ripristino muri in 
sassi, installazione guardrail, dal km 11 al km 15 SR_PN_ 57 “Campone” – Comune Tramonti di Sotto”, in esito 
alla procedura di gara eAppalti RdO rfq_63140, all’impresa D'AGARO S.r.l. con sede legale in Prato Carnico 
(UD), Frazione Pieria 17, C.F. e P.I. 01409940309, per l’importo contrattuale netto di Euro 696.160,90, di cui € 
661.531,03 per lavori ed € 34.629,87 costituenti oneri per la sicurezza, aggiudicazione efficace, essendo stati 
verificati positivamente i requisiti dichiarati in sede di offerta; 

Preso atto che: 
- il lavoro di cui trattasi non è stato ancora avviato; 
- il contratto è stato sottoscritto ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., in data 21/06/2024 e 

registrato al Prot. n. EDRPN-CON-2024-22-P; 
- il termine utile per ultimare i lavori in appalto è fissato in 180 (centottanta) giorni naturali successivi e 

consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

Visto il DURC On Line regolare della società D'AGARO S.r.l. in corso di validità (scadenza 26/10/2024); 

Ritenuto pertanto di assumere l’impegno di spesa a favore dell’impresa D'AGARO S.r.l. con sede legale in Prato 
Carnico (UD), Frazione Pieria 17, C.F. e P.I. 01409940309, per un importo complessivo di Euro 849.316,30, di cui 
Euro 661.531,03 per lavori, Euro 34.629,87 per oneri della sicurezza ed Euro 153.155,40 per I.V.A. al 22%, per la 
realizzazione dei lavori di cui in oggetto, utilizzando le prenotazioni nn. 279/2022 e 132/2023 registrate con il 
decreto n. 200 del 15/02/2024 e contenenti le diverse voci del quadro economico; 

Ritenuto pertanto, al fine di rispettare il cronoprogramma, di disporre l’impegno delle risorse finanziarie pari ad 
Euro 849.316,30 (compresa IVA) per l’affidamento dei lavori di che trattasi a favore dell’impresa D'AGARO S.r.l. 
con sede legale in Prato Carnico (UD), mediante il frazionamento delle prenotazioni di spesa nn. 279/2022 sul 
capitolo Cap. 29110 art. 10 FONDI PNC n. 132/2023 e sul Cap. 29110 art. 20 trasferimenti regionali ex legge di 
stabilità per il 2023 – P550 – Interventi di mitigazione del rischio di caduta massi di con disgaggi, posa di barriere 
e reti, ripristino muri in sassi, installazione guardrail, dal km 11 al km 15 SR_PN_ 57 “Campone” – Comune 
Tramonti di Sotto della MIS 10 prg 5 PDCF 2.2.3.6.1 COFOG 45 UE 8 come segue: 

CAP. 29110/10 
(PNC)  

CAP. 29110/20 
(fondi legge stabilità 2023) 

2024 2025 2024 2025 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 1050 del 04/07/2024 

€ 649.451,49 € 129.890,30 € 58.312,09 € 11.662,42 

Evidenziato che, a seguito della stipula del contratto d’appalto dell’intervento in oggetto, è necessario 
rimodulare il quadro economico dell’opera, nelle singole voci che lo compongono, come segue: 

A1 IMPORTO LAVORI € 661.531,03 
A2 ONERI PER LA SICUREZZA € 34.629,87 
A) IMPORTO LAVORI (A1 + A2) € 696.160,90 
B1 LAVORI IN ECONOMIA € 20.000,00 
B2 INDAGINI RILIEVI ACCERTAMENTI (ANTE OPERAM) € 14.561,23 
B3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 0,00 
B4 IMPREVISTI € 23.227,40 
B5 ESPROPRI € 0,00 
B6 ACCANTONAMENTO EX ARTICOLO 133 D.Lgs. 163/2006 € 8.000,00 
B7 SPESE TECNICHE € 113.036,80 
B7I FONDO INCENTIVANTE € 13.569,86 
B8 ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE € 0,00 
B9 SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI € 0,00 
B10 SPESE PER PUBBLICITA' E OPERE ARTISTICHE € 660,00 
B11 SPESE PER PROVE VERIFICHE E COLLAUDI € 10.353,66 
B12 ONERI IVA 22% € 153.155,40 
B13 RIBASSO D’ASTA (QUOTA PNC) € 161.025,75 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 517.590,10 
TOTALE € 1.213.751,00 

Evidenziato che l’obbligazione giuridica assunta con il presente atto, tenuto conto dei principi contabili in 
materia di imputazione delle spese di cui al punto 5 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n° 118/2011, sarà esigibile nel 
corso dell’anno 2024 e nel 2025 in quanto la prestazione appaltata, prevista in giorni 180 (centoottanta), si 
concluderà nell’anno 2025; 

PRESO atto che le risorse finanziarie per la realizzazione dei lavori sono state imputate per intero sull’esercizio 
finanziario 2024, e che, tenuto conto della durata del rapporto contrattuale fissata in 180 giorni, si rende 
necessario modificare, parzialmente, il cronoprogramma della spesa dell’intervento così come previsto 
nell’allegato A del presente decreto. 

Richiamati altresì: 
− il decreto del Direttore generale n. 122 del 31.01.2024 di adozione del Bilancio di previsione 2024/2026 e 

documenti allegati dell’EDR di Pordenone; 
− la D.G.R. n. 231 del 16.02.2024 con cui detto bilancio è stato approvato e reso esecutivo; 
− il decreto del Direttore generale dell’EDR di Pordenone n. 270 del 27.02.2024 di approvazione del Bilancio 

Finanziario Gestionale, per l’analogo periodo, con relativa assegnazione delle entrate e spese ai Direttori 
di Servizio e, su indicazione di questi ultimi, alle posizioni organizzative; 

− l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 
amministrativi di spesa); 

− il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

− la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 “Norme in materia di programmazione finanziaria e di contabilità 
regionale”;  

Accertato, così come previsto dall’articolo 9 c. 1 lett. a), punto 2, del D.L. 78/2009 (convertito in legge n. 
102/2009), “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”, che il programma dei conseguenti 
pagamenti risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

Visti: 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 1050 del 04/07/2024 

− la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del 
Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 della 
stessa che prevede l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, 
Pordenone e Gorizia;  

− il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 
dell'amministrazione regionale e degli enti regionali”;  

− il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici sottosoglia comunitaria aventi ad oggetto lavori, 
servizi e forniture stipulati dall’Ente di decentramento regionale (EDR) di Pordenone, approvato con 
Decreto del Commissario Straordinario n. 1155 del 02/11/2022; 

− il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

− la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 “Norme in materia di programmazione finanziaria e di contabilità 
regionale”; 

− l’art. 9 c. 1 lett. a), punto 2, del D.L. 78/2009 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni”; 

Visto il decreto del Direttore generale n. 953 del 18.06.2024 avente ad oggetto: “Posizione organizzativa “Nuove 
opere”. Proroga incarico ing. Pierluca Baldan sino al 30.06.2025”;  
Visto il decreto del Direttore del Servizio Viabilità n. 674 del 07.07.2022 avente ad oggetto “Posizione 
organizzativa “Nuove opere” – Delega di funzioni e assegnazione di personale all’incaricato di posizione 
organizzativa ing. Pierluca BALDAN;  

Tutto ciò premesso,  

D E C R E T A 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
1. di autorizzare il titolare di posizione organizzativa “Gestione del Bilancio, controllo di ragioneria e servizio 

economato” a disporre la variazione parziale dell’esigibilità della spesa, così come esposta nell’allegato A; 

2. di impegnare l’importo complessivo di Euro 849.316,30, di cui Euro 661.531,03 per lavori, Euro 34.629,87 per 
oneri della sicurezza ed Euro 153.155,40 per I.V.A. al 22%, per l’esecuzione l’intervento denominato “P550 – 
Interventi di mitigazione del rischio di caduta massi di con disgaggi, posa di barriere e reti, ripristino muri in 
sassi, installazione guardrail, dal km 11 al km 15 SR_PN_ 57 “Campone” – Comune Tramonti di Sotto”, a 
favore dell’impresa D'AGARO S.r.l. con sede legale in Prato Carnico (UD), Frazione Pieria 17, C.F. e P.I. 
01409940309, per € 707.763,58 per l’annualità 2024 e per € 141.552,72 per l’annualità 2025; 

3. all’impegno di cui al precedente punto 1, si provvede con il presente decreto mediante il frazionamento delle 
prenotazioni di spesa nn. 279/2022 sul capitolo Cap. 29110 art. 10 FONDI PNC n. 132/2023 e sul Cap. 29110 
art. 20 trasferimenti regionali ex legge di stabilità per il 2023 – P550 – Interventi di mitigazione del rischio di 
caduta massi di con disgaggi, posa di barriere e reti, ripristino muri in sassi, installazione guardrail, dal km 11 
al km 15 SR_PN_ 57 “Campone” – Comune Tramonti di Sotto della MIS 10 prg 5 PDCF 2.2.3.6.1 COFOG 45 
UE 8 come segue: 

CAP. 29110/10 
(PNC)  

CAP. 29110/20 
(fondi legge stabilità 2023) 

2024 2025 2024 2025 
€ 649.451,49 € 129.890,30 € 58.312,09 € 11.662,42 

4. di rimodulare il quadro economico dell’intervento denominato P550 – Interventi di mitigazione del rischio di 
caduta massi di con disgaggi, posa di barriere e reti, ripristino muri in sassi, installazione guardrail, dal km 11 
al km 15 SR_PN_ 57 “Campone” – Comune Tramonti di Sotto, come segue: 

A1 IMPORTO LAVORI € 661.531,03 
A2 ONERI PER LA SICUREZZA € 34.629,87 
A) IMPORTO LAVORI (A1 + A2) € 696.160,90 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 1050 del 04/07/2024 

B1 LAVORI IN ECONOMIA € 20.000,00 
B2 INDAGINI RILIEVI ACCERTAMENTI (ANTE OPERAM) € 14.561,23 
B3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 0,00 
B4 IMPREVISTI € 23.227,40 
B5 ESPROPRI € 0,00 
B6 ACCANTONAMENTO EX ARTICOLO 133 D.Lgs. 163/2006 € 8.000,00 
B7 SPESE TECNICHE € 113.036,80 
B7I FONDO INCENTIVANTE € 13.569,86 
B8 ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE € 0,00 
B9 SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI € 0,00 
B10 SPESE PER PUBBLICITA' E OPERE ARTISTICHE € 660,00 
B11 SPESE PER PROVE VERIFICHE E COLLAUDI € 10.353,66 
B12 ONERI IVA 22% € 153.155,40 
B13 RIBASSO D’ASTA (QUOTA PNC) € 161.025,75 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 517.590,10 
TOTALE € 1.213.751,00 

D I C H I A R A 

• che per il sottoscritto, non sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento, né cause 
di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni; 

• che il presente decreto è firmato digitalmente. 
•  
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile delegato di posizione organizzativa 
  ing. Pierluca Baldan 

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05) 

 
 
  

 
 



 Atto n. 1050 del 04/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PIERLUCA BALDAN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/07/2024 13:10:27


